Nobili viro LAMBERTO glorioso comiti.

Sagacitati ac prudentiæ vestræ notum esse volumus quia non solum pro assiduis paganorum infestationibus, quas ecce jam biennium, nemine defensionis nobis præbente solatium, patimur, sed etiam pro innumeris et supra modum gravibus oppressionibus quæ nobis una cum Dominico grege divinitus commisso in pace, quam Christus Deus noster se diligentes habere jubet, consistentibus, ab adversariis illata sunt et quotidie inferuntur, in gremio sedis apostolicæ, quæ caput est orbis et om-

^a Loquitur de Sergio, ut constat ex epistola proxima, cujus Leo Ostiensis meminit lib. 1. c. 42.

mater fidelium, quiete ac securiter manere minime licet. Ideo Franciam per iter maritimum proficisci, gloriosumque Carolomannum regem atque optatam illius contemplari presentiam us, pro salute scilicet ac defensione terræ

Petri, et totius Christianitatis suppliciter rogantes : quatenus Dei omnipotentis solatio, et virtute nobis, prout opportunum est, solati-ssimus salubri prosperoque successu regere tueri territorium, et populum Domini pretiosum redemptum, ne pro aliquo eorum per nostram curam vel incuriam pereunte, districtam Domino cur reddere rationem. Ideo monemus et his apostolatus litteris dilectionem vestram pio exhortamur ut nobis abeuntibus Franciam defensione sanctæ Dei Ecclesiæ et republicæ statu nullam contrarietatem vel inimicitiam exercin toto territorio principis apostolorum, neque Romæ, quæ est civitas sacerdotalis et regia, curam beati Petri sedem, aliquas adversitates vicinas præparetis, neque faciatis, facereque vobis ulla modo consentiatis. Quia si per vos vobis subjectos homines eadem urbs Romæ liberationem aliquam vel dehonestationem habuerit, vel adversa quælibet sustinuerit, pro certo quia canonicis vos correptionibus cum vicin sancti Spiritus auctoritate omnimodis redarctis, et ab apostolicæ sedis communione merito abimur. Data *ut supra*.

XCIX.

AD LANDULFUM EPISCOPUM CAPUANUM.

(Anno 877.)

ut consentiat cum Athanasio episcopo Neapoli ad Ecclesiæ Romanæ defensionem : et ut pactum cum Amalfitanis factum, ab ipsis servari.

Reverendissimo et sanctissimo LANDULFO episcopo Capuano.

In tanto studio tua dilectio tuaque benigna fraternitas erga defensionem ac liberationem obsequium sanctæ Romanæ ecclesiæ, cui, Deo auctore, cultum præsidemus, laboraverit, totisque nisibus cordis tui nostri operis desudaverit, sedula reminiscimur in tuo dubio recordatione, tuaque ob hoc retributio ad Deum quam apud nos erit in promptu induciparata. Quapropter, quia te valde idoneum in re habemus expertum, monemus atque hortamur te animem cum Athanasio Neapolitano episcopo in præsentia Romanæ Ecclesiæ, quoniam liquidum et scriptum] in Salomonicis : *Funiculus triplex difficilis erit* (iv), eidemque nostro hortatu et admonitione tuis fraterne auxiliator existere nunquam desinas ; inter hæc tua benigna fraternitate, et dilectione nostri Guaiferii principis, mediante, pan decem millium mancusorum [al. mancosorum Amalfitanis eatenus fecimus, ut a Trajecto usque Centumcellas nobis navali labore inde auxiliium ferrent. Sed hactenus id in nullo contigerunt : insuper quædam studio callidi-

tatis astruunt, quia utriusque abbates, Joannes videlicet ac Anastasius, quos illuc ex nostra parte direximus, non in decem millium tantum mancusorum, sed in duodecim millium plaitasse, quod iidem abbates coram nostra presentia non se fecisse jurejurando refellunt. Ideoque vestra eos prudentia et ab hac injusta petitione compescat, et in servitio salubri commonitione confirmet, quatenus nostra benedictione potiti, animo et corpore ex Christo Domino salvi existant. Data *ut supra*.

C.

AD GUAIFERIUM PRINCEPEM SALERNITANUM.

(Anno 877.)

Hortatur ut in sua integritate perseveret, et Amalfitanos corripiat, quod auxilium navale non miserint, et nimia calliditate in se utuntur.

Reverendissimo filio GUAIFERIO principi.

Devotionem igitur animi tui ex die qua te cognovi paucis verbis explicare non possum ? Hoc tamen veraciter scimus quia [edit. Rom., apud Deum et apud, etc.] apud nos tibi omnia salva reservantur tempore opportuno. Idcirco monentes hortamur et rogando jubemus uti in semet tua percepta bonitate perseveres. Quoniam scriptum est : *Non tardat Dominus promissum suum, donec adimpleatur quod locutus est* (II Petr. III) ; et ideo nosse gloriam tuam cupimus quia ex parte Amalfitanorum nullum nobis juxta condictum placitum studuerunt præbere adiutorium navali certamine a Trajecto usque Centumcellas. Insuper quadam calliditate asserunt non in decem millium tantum mancusorum, sed et in duodecim millium fuisse nostram promissionem : quod verum nullo modo constat, cum et ipsi abbates quos illuc pro nostra parte direximus jurejurando non se dixisse fateantur. De his vero aliisque similibus, quantum in nobis est, per gloriam tuæ nobilitatis correptionem omnemque speramus studii emendationem ; quod, quæso, facere mature accelere. Optamus. Data *ut supra*.

CI.

AD ARCHIEPISCOPUM EBREDUNENSEM.

(Anno 877.)

Reprehendit quod alium episcopum, præter eum quem clerus et populus elegerat, in Venciensi Ecclesia consecraverit : præcipit ut cum utroque Romam veniat.

Reverendissimo et sanctissimo ARIBERTO archiepiscopo Ebredunensi.

Si canonica in consecrandis episcopis statuta servasses, nunquam, sicut auditu didicimus, et quodam diacono, nomine Waldeno, super tuam dilectionem reclamante, se canonicè a plebe et populo Venciate electo, et a tua sagacitate abjecto, de consecrato controversia quælibet nasceretur, qua vestra merito reprehenderetur fraternitas. At nunc, quia mortuo Venciensi episcopo, non præfatum sacerdotem, quem, ut dictum est, clerus et populus civitatis elegerat, piæque memoriæ Carolus imperator suo consensu firmaverat, consecrasti, et eodem [f. sed eodem, HARD.] Augusto de præsentia vita